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Motto:

„Umění je vytvářením, vytvářením z lidských rukou, z lidského srdce a ducha,

vytvářením nové věci, jež se přiřazuje k ostatnímu součtu života a světa. Počíná
tedy již asi tam, kde poprvé zasáhne člověk v hmotu, aby jí dal svůj původ.
Počíná zkrátka v počátcích; v prostotě, základnosti, v zdánlivé nuznosti, kdesi
nízko, že málokdo si toho povšimne. Počíná nízko a hluboko a může dostoupiti
až soutěže s bohem; ... Také nejsou jeho kořeny jen v minulosti; jistěže
nasazuje živé kořeny ve všech časech.“1

1
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1 Úvod

Zadáním diplomové práce na téma „Kam vede ta cesta?“ bylo vytvoření

díla úzce spjatého s daným prostorem, jeho minulostí a funkcí. Výstupem je

prostorová instalace v podobě cesty kruhovým labyrintem. V následujících

kapitolách bude zhodnoceno naplnění tohoto tématu, přičemž hlavní část

bude věnována významu díla, jeho funkci, zvolenému materiálu, ale také

přípravám na realizaci v podobě hledání vhodného místa a prostředků.

1.1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

„Skutečné dílo je změna.“1

Zhodnotit vlastní tvorbu po šesti letech studia v ateliéru Socha a prostor

na Fakultě designu a umění v Plzni je úkolem nelehkým. Škola formuje

člověka a jistě mne tato zkušenost poznamenala i osobnostně, především díky

lidem, se kterými jsem měla tu čest setkat se a pracovat.

Velkým posunem pro mne bylo seznámení s tvorbou v krajině. Land art

a práce v krajině jsou pod vedením prof. akad. soch. Jiřího Beránka v ateliéru

stále aktuálním tématem. I v klasické sochařské tvorbě je kladen důraz na

umístění díla; to je tvořeno nejen hmotou, ale i okolním prostředím -

kontextem.

Figurální motivy ze začátku studia se u mne po čase vystřídaly s více

geometrickou tvorbou. První realizací tohoto druhu byla poutní cesta u Nového

Města pod Smrkem. Tři zastavení (Temnota a prázdnota – Naděje - Vzkříšení),

která jsme s kolegy Jakubem Hanzlem a Jakubem Hadravou navrhli na námět

faráře Maroše Klačka, byla umístěna mimo značené cesty vedoucí na vrchol

kopce Měděnce a případný divák si je musel najít. Poslední zastavení Vzkříšení

(koloběh) na vrcholu jsem znázornila spirálovitou zídkou z břidlice obtáčející

zakončení „bukového chrámu“. Dodnes je pro mne více než výsledné dílo

důležitá zkušenost práce v přírodě. Pokračováním pak byla bakalářská práce v

lese mezi Malesicemi a Radčicemi v Plzni a poté malé akce a instalace v

1 Andy Goldsworthy: Rivers and tides (film). Režie Thomas Riedelsheimer. Německo / Finsko /

Velká Británie, 2001.
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městské i volné krajině (například hříčka Maskovaný les).

Mou dosud největší a nejnáročnější realizací v krajině je Kapka aneb

Hladina hloubky vytvořená v létě 2013 v kapli sv. Jana Nepomuckého mezi

vesnicemi Loreta a Týnec u Klatov. Dílo patří do projektu Zaniklé a ohrožené

kostely, který vzešel z našeho sochařského ateliéru, a na kterém

spolupracovala Fakulta s EHMK Plzeň 2015 a Plzeňským krajem. Díky finanční

podpoře bylo možné navrhnout rozměrnou instalaci, vyzkoušet si organizaci

celého projektu od shánění materiálu, pomocníků až po závěrečnou vernisáž.

Instalace vznikla díky velké pomoci a podpoře přátel, spolužáků a vstřícnému

přístupu místních obyvatel.

V rámci své mimoškolní tvorby se velmi často pohybuji na rozhraní

různých přístupů a forem. Hledám materiály, kterými lze co nejpřesněji sdělit

myšlenku či pocit, proto jsou má díla jednou rozměrné instalace, někdy

drobný šperk, jindy to může být pomíjivá akce a nebo hra, která nutí diváky k

aktivitě.
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2 Téma a důvod jeho volby

„Krajina nás učí samozřejmým a nenápadným věcem – totiž zdravému

rozumu.“2

Téma Kam vede ta cesta? rozehrává celou řadu možností, významů a

výkladů. Je možné jej naplnit třemi způsoby: vytvořit fyzickou cestu (vyznačit

historickou stezku, vytvořit novou stezku, spojit body v krajině) nebo

podniknout cestu, tedy být aktérem, pohybujícím se krajinou, novodobým

poutníkem. Třetí možností je myšlenková cesta, cesta myšlená, sněná,

metafyzická, mluvená. Cesta jako vývoj našeho uvažování.

Přestože je toto téma velmi obsáhlé a svou šíří také těžko uchopitelné,

chtěla jsem v práci zahrnout všechny tři přístupy a vytvořit jeden

mnohovrstevnatý celek. Ve fyzické rovině vyznačit cestu a podnítit diváka k

jejímu absolvování. A samozřejmě to vše promyslet.

Toto zadání jsem si vybrala i kvůli aktuální situaci. Blížící se konec

studia nutí přemýšlet o dalším směřování. Co dělá umělec po studiu? Jak a kde

může tvořit? Z jakých zdrojů? Studium a záštita školy jakožto instituce mnohé

zjednodušuje. Při jednání není člověk pouze neznámým jedincem. Stále ještě

jako studentka, ale již jednající samostatně, pokusila jsem se vybudovat

projekt a zažádat o finanční podporu. Rozšířila jsem tak téma cesty o kapitolu

popisující postup od nápadu k realizaci.

Cesta se občas označuje jako komunikace, zvláště jedná-li se o pozemní

cestu. Je to výstižné označení a blízké významu díla. Komunikace je určitým

druhem spojení, je to kontakt. Člověk má potřebu navazovat s okolím kontakt,

komunikovat s ním. Zajímala mne ta část komunikace, která nepotřebuje slov,

je skrytá pod kůží a nám někdy těžko pochopitelná.

2 Cílek,V.: s. 78
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3 Cíl práce

„Výchovy uměním je dnes zapotřebí víc než dřív a uměleckým dílem, které

má sloužit jako základ naší výchovy, je místo, které nám dává identitu.“3

V knize Umění jako terapie se autoři snaží zformulovat celkem 7

důvodů, proč a jak by mohlo umění přispívat k lepšímu životu. Podle nich má

umění schopnost korigovat a kompenzovat mnoho našich psychických poruch.

Například nám pomáhá při utrpění, dodává naději, posiluje paměť. Z hlediska

mé práce je cennou funkcí umění rozšiřování povědomí, a to nejen v rovině

slovní/obrazové informace, která velmi často sklouzne po povrchu, ale i v

rovině prožitku. Druhou pro mne velmi důležitou funkcí umění, pojmenovanou

oběma autory, je schopnost „kalibrovat citlivost“, tzn. dát divákovi možnost

podívat se na věc z jiného úhlu, procítit ji. Pro mne osobně je to prostor

ticha, který umělecké dílo kolem sebe je schopno vytvořit, a do něhož

náhodného diváka zve, aby mohl rozjímat a přemýšlet. Je to jako vcházet do

chrámu.

Konkrétním cílem tedy je přimět návštěvníka, aby se vydal na cestu do

navrženého díla - labyrintu, v němž by se mohl na chvíli zamotat ve spletitých

cestičkách a zamyslet se nad svými kroky. Labyrint má být meditačním místem

a zároveň místem pro kontakt se zemí, ale také s vlastním tělem. Povrch

dlažby je vytvořen tak, aby vyhovoval chůzi naboso a byl tak pomůckou k

samoléčení. Bosá chůze je nejjednodušším a velmi účinným využitím

reflexologické metody, podle které na celém těle existují body a plošky,

mající přímou souvislost s jednotlivými tělesnými orgány. V zahraničí i u nás

existuje mnoho míst, která s tímto principem pracují a otevírají tak téma

samoléčení - od chodníčků z oblázků přes různé stezky naboso až k celým

parkům, kde se chůze bez bot stává téměř nevšední atrakcí. Přitom je nám

více než přirozená a je pro nás velmi důležitá. Bez bot chodíme vzpřímeněji,

lépe si prokrvujeme dolní končetiny, masírujeme si reflexní body, také si

mnohem více uvědomujeme každý krok, svou pozici i postavení. Římané

stavěli labyrinty u vchodu do svých domů ve víře, že očistí od zla každého, kdo

3 Norberg-Schulz, Ch. in Cílek, V.: s. 191
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vchází. Snad takto přeneseně je možné v chodbičkách labyrintu čistit svou

mysl i tělo.


[…]


močí.“13 Právě toto usnadňuje hojení a léčení nemocí.

Pokud člověk chodí naboso po nerovném terénu, pak masáž probíhá

automaticky. Platí také pravidlo, že pokud nějaký bod na noze bolí, je třeba

jej promasírovat.

13 Górnická, J.: s. 341
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8 Přínos pro daný obor

„Budou vytvářet podmínky a okolnosti (ať už to bude sopečný kráter,

rozhledna, slavnostní večeře nebo mateřská školka) pro to, aby dali vyniknout

hodnotám, o něž umění odjakživa usilovalo. Mnozí umělci nadcházejících

desetiletí možná nebudou vytvářet žádné objekty, ale zaměří se ve své práci

na naplnění základního smyslu umění: změnit způsob, jakým vidíme a

prožíváme svět kolem nás.“14

Nejdůležitějším přínosem pro obor je použití netradičního materiálu –

geopolymeru a postupný výzkum gepolymerní hmoty nejen pro sochařskou

tvorbu a restaurátory, ale i další obory. Spolupráce s Ústavem struktury a

mechaniky hornin napomohla vzniku velké exteriérové instalaci a získané

poznatky doufejme obohatí další bádání na tomto poli.

Dalším přínosem může být mnohovrstevnatost díla, které je zároveň

výtvarnou instalací a také funkčním prvkem. Pro mne osobně byla práce

výzvou a velkou školou.

14 Armstrong, J. a Botton, A.: s.159
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9 Silné stránky

Kromě použitého materiálu a jeho budoucího využití v tvorbě je silnou

stránkou práce také osobní zkušenost. Schopnost samostatně vystupovat,

jasně formulovat cíle, navazovat kontakt s obory mimo uměleckou sféru,

shánět zdroje pro tvorbu. To vše není jen výsledkem tohoto projektu, ale

celkově studia na Fakultě designu a umění L. Sutnara.

V této době velké poptávky po terapii a léčení se objevují různé nové

metody. Proti složitým naukám stojí prostota metody reflexní terapie a její

dostupnost. Dílo je prvním tohoto druhu na Plzeňsku.

Instalace jako taková může působit triviálním dojmem, myslím si ale,

že její přínos je zakotven právě až v osobním prožitku každého jedince, který

bude ochoten vydat se na cestu.

10 Slabé stránky

Velkým problémem bylo pro mne navrhovat něco na daný prostor, byť

jsem si toto místo sama vybrala. Práce na zakázku je pro mne vždy složitější, i

když je zároveň výzvou.

Slabou stránkou je i momentální polofunkčnost chodníku. Jak jsem

popsala výše, komplikací se objevilo mnoho. Práce, která už začíná mít ohlas u

místních obyvatel, bude v nebližší době dodělána a celý projekt zakončen.
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11 Závěr

Důležité je, že „už se nedíváme na obraz skutečnosti, ale na skutečnost

samotnou.“ 15

Jednou z odpovědí na otázku Kam vede ta cesta? je zpět; zpět k sobě

samému. Začala jsem od paty a objevila jsem celého člověka. Jsou různé

cesty a jsou různé mapy, které tyto cesty zobrazují. O mapě našich nohou

toho však ještě málo víme, o nás samých také. Labyrint není pastí – je jen

zpomalením na cestě životem. Tím potřebným zpomalením, při němž si

uvědomujeme právě existující teď, přítomnost, své postavení a tělesnost.

Díky tomuto projektu je poprvé vyzkoušena geopolymerní směs v tak

velké ploše v exteriéru. Během procesu výroby bylo získáno mnoho nových a

překvapivých poznatků (například při postupu přípravy geopolymeru je pro

ochlazení směsi dobré přidání vody až na konec – hmota pak tuhne pomaleji a

lze ji déle zpracovávat).

Variabilita a relativní nenáročnost projektu „parku naboso“ dovoluje

jej opakovat i na dalších místech, zapojovat do akce obyvatele a získávat

nové poznatky jak o materiálu, tak o podobě a využitelnosti díla. Cílem je

nalezení harmonie mezi funkcí, prostorem a materiálem, se snahou o co

nejekologičtější variantu.

15 Tamtéž, s. 158
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13 Resumé

Where does our path lead to? Each of us ask this question from time to

time. Theme of a path is, from my point of view, very wide and inspiring and I

decided, therefore, to create more than just a path in a landscape. My goal

was to find new perspectives and bring something new to a place and force

people to make an inner journey to themselves. How? Trought their feet – feet

without shoes. An approach of art as a therapy is strongly present in my work.

A barefoot path in a form of round labyrinth is constructed from a new

material called geopolymer („Chemically bonded ceramics“, „Cold ceramics“)

in combination with natural stones. A collaboration with The Institute of Rock

Structure and Mechanics of the ASCR was fundamental for an elaboration of

this piece. Geopolymer had been developed in Ukraine in the 1950’s but it got

more attention only in the 1980’s when Joseph Davidovits made a research in

France which linked this material with construction of old pyramids.

Nowadays, scientists are aware of fact that geopolymer is more

enviromentally friendly than concrete and of a possibility to substitute

concrete for geopolymer.

The piece is situated in a park which surrounds Křimice castle in a

district of the same name in the city of Pilsen. Diameter of the labyrinth is six

metres and it contains a decorative ornament formed by black, white and

colored pebbels.

As a part of work on my diploma project I had to search for financial

resources for realization of it. As a result of presentation of my project, I

eventually received a grant from Pilsen region. During the elaboration of the

project I realized complexity of independent art production: artist have to

tackle all the parts of the project, starting from an idea through a realization

to a presentation. In my case, the most problematic part was to find an

appropriate place for my piece in negotiation with the public power.
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There are various levels of meaning in this piece. It can be understood

as a symbolic place in landscape endowed with a healing capacity. For me

personally, it was an experience of art project organization, starting from the

first idea and continuing with searching for a right material, for funds and

people who to cooperate with if the project is too big.
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