Protokol o hodnocení diplomové práce *)

Název práce: **Kam vede ta cesta?**

Práci předložila studentka: **BcA. Kristýna Kužvartová**

Studijní obor a specializace: **Sochařství, specializace Socha a prostor**

Posudek oponenta diplomové práce

Práci hodnotil: **Ing. Vladimír Sitta, Fakulta architektury ČVUT Praha, Thákurova 9, Praha Dejvice**

1. Cíl práce

I když si uvědomuji, že současná definice sochařského díla je hodně široká, dalo by se očekávat, že důraz práce bude přece jen více na třídídimenzionální kvality díla. Najít vhodné místo pro realizaci už samo o sobě je počinem. Proplétání se džunglí zákazů, nařízení, nepochopení, nepřátelských reakcí to vše pod Damoklovým mečem termínů je cestou, jejíž účel se může vytrácet. Tam, kde končí ochranné stěny ateliéru, čeká konfrontace s reálným světem a depresivní diagnóza pozice umění v konzumerismem posedlé společnosti. Cílem práce je samozřejmě realizace. Pro mne částečně nezodpověděnou otázkou je ale za jakou cenu. Předešlá práce autorky – Kapka je přesvědčivým gestem, které volalo po následování.

Realizace jakýchkoliv projektů ve veřejném prostoru je komplikovaným procesem. Na počátku každého projektu je nutné zvažovat možnosti a omezení, včetně finančních, lokalitu, zákony atd. Z tohoto hlediska působí projekt roztěkaně až naivně, což ovlivnilo konečný výsledek. Pokud za cíl ale označíme testování možností realizovat výtvarné dílo v současném českém milieu, pak cíl práce naplněn byl.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Tuto část práce pokládám za nejlépe zpracovanou, i když se nemohu zbavit dojmu, že v kontextu celku převládá materiálová stránka nad obsahovou. Pozitivně hodnotím snahu autorky hledat mimo oblast zřejmých a osvědčených technologií. K zhodnocení výsledků bohužel neuplynula dostatečně dlouhá doba. Je třeba, aby instalace proběhla několika cykly promrznutí a tání

v polních podmínkách. Z diagramů není zřejmé, jak je odvodněno podloží. Toto se může ukázat jako jeden z kritických aspektů konstrukčního řešení. Podmáčení s následným promrznutím může vést k destruktivnímu praskání povrchu

Autorka přikládá diagramy a detaily, které však nejsou v mnoha aspektech příliš jasné a jejichž grafická úroveň není dobrá.

Nevyčítám autorce její environmentální optimizmus, ale text obsahuje určitá tvrzení, která nejsou dostatečně doložena. Např. environmentální zatížení výroby cementu versus geopolymery. Není mi například jasné jak šestihodinové pálení na 750 stupňů „téměř vůbec nezatěžuje životní prostředí emisemi“ (strana 12) Zde bych očekával buď větší rezervovanost anebo fakta. Navrhovaná metoda geopolymeryzace není všelékem a díky přesné kalibraci stabilizačního koktejlu není pravděpodobně ani obecně použitelnou metodou. K použití oblázků mám výhrady. Příroda je vytváří po tisíciletí a dnes existují metody jak toto materiálové plundrování omezit.

Vložení objektu labyrintu bez dalších úprav okolního terénu je problematické. Chybí alternativy a analýzy. Přiložené fotografie ukazují jistý stupeň degradace bezprostředního okolí. Rovněž tuto skutečnost není možné ignorovat.

3. Přínos práce pro daný obor

Zde jsem na vážkách co odpovědět. Labyrinty, bludiště a environmentální instalace, v nichž se návštěvník spolupodílí na definici díla, fascinovaly umělce po staletí. I v současnosti jde o téma, které láká k interpretaci a reinterpetaci. Nejsem schopen zařadit dílo pouze do českého kontextu. V mezinárodním kontextu je práce nutně zahalena mlčením.

4. Silné stránky díla

Zde bych se spíše zmínil o kritické upřímnosti autorky. Je schopna sebereflexe a pokory, která je nezbytnou součástí jakéhokoliv kreativního procesu. Toto sice nakonec nepřináší kvalitativní zlom, přesto je mně tento přístup velmi sympatický.

5. Slabé stránky díla

Symbolika labyrintu provází civilizaci již od dob Egypťanů. Labyrint byl jakousi formou mapování spirituálního světa. Obliba labyrintů v současném světě je důkazem, že *Homo ludus* tak hned nevymře. V dnešním vizuálním světě je stále obtížnější upoutat a udržet pozornost pozorovatele. K tomu, aby se návštěvník ponořil do spleti cestiček, považuji velikost díla za nedostatečnou a zvolenou technologii za příliš svazující. Dovedl bych si představit podobnou realizaci v omezeném a více kontrolovaném prostoru. Zde, ve vizuálně propustném místě se mi práce zdá ztrácet. Například citovaný labyrint in Chartres je několikrát větší. Věřící se pohyboval labyrintem na kolenou, což dávalo prostoru, dimenzím a zážitkově úplně jinou kvalitu. Vzhledem k omezeným finančním prostředkům považuji realizační technologii za příliš limitující. Věřím, že materiálová improvizace i za cenu snížené trvanlivosti díla by vedla k přesvědčivějšímu výsledku.

V textu se vedle sebe vyskytují dva pojmy bludiště a labyrint. Autorka se volně pohybuje mezi těmito dvěma pojmy. Labyrint vede návštěvníka, ač komplikovaně bez křižovatek a odboček k cíli. K cíli vede jediná možná cesta. Bludiště naopak vrhá na návštěvníka spoustu možností.

Zde se musím zmínit rovněž o referenční části. Existuje spousta zahraničních publikací zabývajících se labyrintem a jeho symbolikou. Tato část je zpracována velmi dietně. Ve světě existuje množství podobných realizací, o kterých není v textu ani zmínka. Dovoluji si jmenovat jen pár umělců, kteří se labyrinty nebo bludišti zabývali. Například Moore, Dougherty, Randall a další. Vedle toho existují i fascinující instalace tzv. naivních umělců jako např. Josepa Pujiuly. Knižně vyšla na téma bludišť a labyrintů celá řada kvalitních a fundovaných prací. Věřím, že znalost alespoň některých z těchto děl by autorce prospěla.

Na scénu pochyb vstupuje i reflexologie. Je to podle autorky součástí koncepčního menu. Netestoval jsem osobně instalaci, ale chůze po tlačících kamenech mne osobně nepřivádí do meditační nálady, natož abych sledoval pohybový předpis instalace. Připouštím však, že osoba více jogínského charakteru to může zvládnout za současného ponoru do duševního prostoru.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Mé hodnocení je založeno pouze na materiálech poskytnutých studijním oddělením, tj. pdf kopie předložené práce. Z časových důvodů pro mne nebylo možné navštívit realizaci přímo na místě.

Z toho důvodu je mé hodnocení neúplné už proto, že konfrontaci z místem považuji za jeden z klíčových aspektů hodnocení. Dostupný materiál mne mohl vést k interpretačním spekulacím a možná i k nadměrné kritičnosti.

Překvapilo mne ale, jak málo z grafické a textové části práce sálá skutečnost, že je výsledkem studia na výtvarně zaměřené škole. Autorka se spoléhá na digitální médium, které nepříliš ovládá i tam, kde ruční kresba by byla nejen opodstatněná ale přiblížila by proces autorčina uvažování daleko osobněji. Každé výtvarné dílo by mělo být přece výsledkem usilovného hledání a to zvláště pokud jde, ač v tomto případě omezeně, o veřejný prostor. Místo toho mám dojem, že autorka zapadla do tekutých písků technologií a až zoufalého místa hledání prostoru k realizaci. Zvolený prostor či spíše místo, kde je práce tolerována je kontextuálně nepříliš vhodný pro dílo, které má spíše komorní charakter. Předpoklad, že návštěvník někde odhodí obuv a vydá se neudržovanou trávou protkanou, jak se zdá štěrkem je přece jen trochu naivní. Smysl díla je v interakci s návštěvníkem. Pro toto nabízí autorka příliš limitovaný prostor. Aniž bych chtěl znít sarkasticky, název díla se mi zdá vhodným zakončením mého hodnocení.

Podle školou stanovené stupnice hodnotím práci známkou DOBŘE.

Datum: V Praze 11. srpna 2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized first name followed by a surname, written in a cursive script.

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný